Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Mention the contribution of Mahatma Gandhi in the struggle for the rights of expatriate Indians in South Africa.
 - महात्मा गाँधी का दक्षिण अफ्रीका में प्रवासी भारतीयों के अधिकारों के संघर्ष में योगदान का उल्लेख कीजिए।
- 11. Mention the various political movements launched by Gandhi to achieve independence in India. भारत में स्वतन्त्रता प्राप्ति के लिए गाँधी द्वारा चलाये गये विभिन्न राजनीतिक आन्दोलनों का उल्लेख कीजिए।
- 12. Evaluate Gandhi's political views. गाँधी के राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
- 13. Write a critical article on the necessity of Gandhi's concept of non-violence in the present global scenario.

वर्तमान वैश्विक परिदृश्य में गाँधी की अहिंसा की अवधारणा की आवश्यकता पर आलोचनात्मक लेख लिखिए।

TC-402

(4)

GP-01/4

GP-01

December - Examination 2023

B.A. (Part I) Examination GANDHI AND PEACE STUDIES

Mahatma Gandhi: His Life and Work Paper: GP-01

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

GP-01/4

(1) TC-402 Turn Over

- 1. Answer the following questions:
 - निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:
 - (i) Name the Ashrams established by Gandhi in South Africa.
 गाँधी द्वारा दक्षिण अफ्रीका में स्थापित आश्रमों के नाम बताइए।
 - (ii) Mention briefly any two Gandhian techniques. किन्हीं दो गाँधीवादी प्रविधियों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
 - (iii) What do you understand by *Hijrat* ? हिजरत से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) Non-violence and weakness are not synonymous. Explain. अहंसा और दुर्बलता समानार्थक नहीं हैं। समझाइए।
 - (v) Gandhi secularized religion. How ? गाँधी ने धर्म का लौकिकीकरण किया। कैसे ?
 - (vi) What is the concept of *Nai-Talim* ? नई तालीम की अवधारणा क्या है ?
 - (vii) Discuss any two beliefs of Satyagrah.

 सत्याग्रह की किन्हीं दो मान्यताओं की चर्चा कीजिए।

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

TC-402

खण्ड—ब (लघ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Point out the influences on the thinking of Mahatma Gandhi.

महात्मा गाँधी के चिन्तन पर पड़ने वाले प्रभावों को इंगित कीजिए।

- 3. Write an article on Gandhi's life. गाँधी के जीवन पर एक लेख लिखिए।
- 4. Describe the main features of Gandhi's Hind Swaraj.

गाँधी के हिन्द स्वराज की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

- 5. How much do you agree with Gandhi's concept of Satyagraha ? Clarify.
 आप गाँधी के सत्याग्रह की अवधारणा से कितने सहमत हैं ? स्पष्ट कीजिए।
- 6. Truth is the basis of Gandhi's thinking. Verify the statement.

सत्य गाँधी के चिन्तन का आधार है। कथन की पुष्टि कीजिए।

- Underline Gandhi's views on Nationalism.
 राष्ट्रवाद पर गाँधी के विचारों को रेखांकित कीजिए।
- 8. Gandhi was a critic of Western democracy. Prove it.
 गाँधी पश्चिमी लोकतंत्र के आलोचक थे। सिद्ध कीजिए।
- 9. Discuss Gandhi's views towards family. परिवार के प्रति गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।